
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

1954 1595 Stb. 615

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  Van 30 December 1954 tot her
ziening van de salarissen en toelagen ingevolge 
het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtena
ren 1948. (Herzieningsbesluit 1955.)

W ij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 9 December 1954, no. U 20668, Hoofdafdeling Over
heidspersoneelszaken, Afdeling Ambtenarenzaken, Bureau II, 
daartoe gemachtigd door de Raad van Ministers;

Overwegende, dat de jongste ontwikkeling op het gebied 
van de lonen het wenselijk maakt met betrekking tot de bezol
diging van burgerlijk Rijkspersoneel en van personeel van 
onderwijsinrichtingen of -instellingen, een voorziening te 
treffen;

Gelet op artikel 72 van de Grondwet, artikel 125, eerste 
lid van de Ambtenarenwet en artikel 30, eerste, tweede en 
derde lid van de Lager-onderwijswet;

De Raad van State gehoord (advies van 21 December 1954 
Nr. 23);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 27 December 1954, Nr. 20760, Hoofdafdeling Overheids
personeelszaken, Afdeling Ambtenarenzaken, Bureau II;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Definities
Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan 

onder
1. het bezoldigingsbesluit: het Bezoldigingsbesluit Burger

lijke Rijksambtenaren 1948;
2. de ambtenaar en het salaris: de ambtenaar en het salaris 

in de zin van het bezoldigingsbesluit;
3. de bijlagen: de bijlagen, behorende bij het bezoldigings

besluit;
4. een standplaats der eerste, tweede, derde of vierde klasse: 

een standplaats, welke ingevolge de bijlage H in de eerste, 
tweede, derde of vierde klasse is ingedeeld.

Herziening der salarissen
Artikel 2. 1. De salarissen, welke, krachtens het bezoldi

gingsbesluit en de bijlagen, gelden voor een standplaats der 
eerste klasse, alsmede die, welke zijn vermeld in de bijlagen 
C en D, worden met 6 %  verhoogd.

2. De salarissen, welke, krachtens het bezoldigingsbesluit 
en de bijlagen A en G, gelden voor een der overige stand
plaatsen, worden nader vastgesteld door de krachtens het 
eerste lid verhoogde salarissen te verminderen met 3 % voor 
de tweede klasse en met 6 % voor de derde en vierde klasse. 
Deze vermindering bedraagt echter voor de tweede klasse niet 
meer dan f 10,50 en voor de derde en vierde klasse niet meer 
dan f21,— per maand.

3. De salarissen, welke, krachtens het bezoldigingsbesluit 
en de bijlagen E tot en met F II, gelden voor een standplaats 
der tweede, derde of vierde klasse, worden nader vastgesteld 
door de krachtens het eerste lid verhoogde salarissen te ver
minderen met de bedragen, welke voor het in werking treden 
van dit besluit de verschillen vormden tussen de salarissen, 
geldende voor de eerste klasse en die, geldende voor de overige 
klklassen.assen.

Herziening der toelagen
Artikel 3. 1. Een toelage, welke, krachtens een der arti

kelen 18 of 19 van het bezoldigingsbesluit, krachtens bijlage 
G, met uitzondering van hoofdstuk V van die bijlage, dan wel 
krachtens een voetnoot van een der overige bijlagen, geldt voor 
een ambtenaar, wiens ambt is ingedeeld in een der bijlagen A 
of G en wiens standplaats is ingedeeld in de eerste klasse, als
mede een toelage, als boven bedoeld, welke geldt voor een 
ambtenaar, wiens ambt is ingedeeld in een der bijlagen C en 
E tot en met F II, wordt met 6 % verhoogd.

2. Een toelage, als bedoeld in het eerste lid, welke geldt 
voor een ambtenaar, wiens ambt is ingedeeld in een der bij
lagen A of G en wiens standplaats is ingedeeld in de tweede, 
derde of vierde klasse, wordt nader vastgesteld door de toe
lage, welke hem in een standplaats der eerste klasse zou toe
komen, te verminderen met 3 %  voor de tweede klasse en 
met 6 %  voor de derde en vierde klasse. Deze vermindering 
mag er echter niet toe leiden dat het verschil tussen de som 
van zijn salaris en zijn toelage en de som van het salaris en de 
toelage, welke hij ingevolge het eerste lid in een standplaats 
der eerste klasse zou genieten, meer bedraagt dan f 10,50 per 
maand voor de tweede klasse en f 21,— per maand voor de 
derde en vierde klasse.

3. De voorgaande leden zijn niet van toepassing ten aan
zien van toelagen, welke na de inwerkingtreding van dit besluit 
krachtens een der artikelen 18 of 19 van het bezoldigingsbesluit 
worden verleend.

Jeugdaftrek
Artikel 4. In artikel 7 van het bezoldigingsbesluit worden 

de bedragen, vermeld voor de jeugdaftrek, nader vastgesteld 
op f 13,25 en f 26,50.

H uwelijkstoelage
Artikel 5. In artikel 20 van het bezoldigingsbesluit worden 

de bedragen, vermeld voor de huwelijkstoelage, nader vastge
steld op f 26,50, f 25,71 en f 24,91 en de bedragen, vermeld 
als maxima voor de som van wedde en huwelijkstoelage, op 
f 296,80, f 287,90 en f 279,—.

Kindertoelage
Artikel 6. In artikel 21 van het bezoldigingsbesluit worden 

de minimumbedragen, vermeld voor de kindertoelage, nader 
vastgesteld op f 16,70 per maand en f 3,86 per week en het 
maximumbedrag op f 25,72 per maand.

Tijdelijke Kindertoeslag
Artikel 7. In artikel 21a van het bezoldigingsbesluit worden 

de bedragen, vermeld voor de tijdelijke kindertoeslag, nader 
vastgesteld op:

f 1,38 per maand of f 0,32 per week voor het tweede en 
derde kind;

f 3,87 per maand of f 0,90 per week voor het vierde en 
vijfde kind;

f 6,63 per maand of f 1,53 per week voor het zesde en 
ieder volgend kind.

Georganiseerd Overleg
Artikel 8. Het in artikel 29 van het bezoldigingsbesluit 

vermelde bedrag wordt nader vastgesteld op f 1113,—.

Gegarandeerde minimum kindertoelage
Artikel 9. Artikel 32 van het bezoldigingsbesluit vervalt.

Grensbedrag toelageverlening
Artikel 10. Het in artikel 40 van het bezoldigingsbesluit 

ververmmeeldlde e bbededraragg  wwoorrddtt  nnaaddeerr  vastgesteld vastgesteld opop  ff  932,80.932,80.



 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

  

Stb. 615 1596 1954

Garantietoelagen, kortingen en vacantieverlof
Artikel 11. De garantietoelagen, welke zijn verleend krach

tens de artikelen 17 en 3 6 b van het bezoldigingsbesluit, de 
kortingen voor het van Rijkswege verstrekte genot van kost 
en inwoning, woning, vuur, licht en water, alsmede de aan
spraken op vacantieverlof ondergaan tengevolge van het tot 
stand komen van dit besluit geen wijziging.

Wachtgelders
Artikel 12. In de bijlage J worden de bedragen f 6,25, 

f 12,50, f 25,—, f 37,50, f 125,— , f 130,—, f 175,—, f 242,50, 
f 405,—, f 634,—, f 894,—, f 946,— en f 1575,— nader 
vastgesteld op: f 6,63, f 13,25, f 26,50, f 39,75, f 132,50, 
f 137,80, f 185,50, f 257,05, f 429,30, f 672,04, f 947,64, 
f 1002,76 en f 1669,50.

Bijzondere bepaling standplaatsaftrek
Artikel 13. De tweede en derde alinea van de aanhef van 

bijlage A, het tweede lid van artikel VI van hoofdstuk I van 
bijlage G, alsmede artikel 9 van hoofdstuk V van die bijlage, 
treden tijdelijk buiten werking.

Artikel 5 ARAR
Artikel 14. Het in artikel 5 van het Algemeen Rijksambte

narenreglement vermelde bedrag wordt nader vastgesteld op 
f 932,80.

Overgangsbepaling
Artikel 15. De salarissen en toelagen, vastgesteld met toe

passing van artikel 39 van het bezoldigingsbesluit, worden ge
acht nader te zijn vastgesteld overeenkomstig de bepalingen 
vvaann  ddiitt  bbeessluluitit..

Uitvoering
Artikel 16. Onze Minister van Binnenlandse Zaken is be

voegd nadere voorschriften vast te stellen ter uitvoering van 
dit besluit.

Citeertitel en inwerkingtreding
Artikel 17. Dit besluit kan worden aangehaald als „Her- 

zieningsbesluit 1955”. Het treedt in werking:
a. ten aanzien van ambtenaren, wier salarisbetaling per 

maand geschiedt, op 1 Januari 1955;
b. ten aanzien van de overige ambtenaren op de eerste dag 

van de loonweek, waarin de onder a genoemde datum valt.

Onze Ministers, hoofden van departementen van algemeen 
bestuur zijn, ieder voor zoveel hem betreft, belast met de uit
voering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Sankt Anton, 30 December 1954.

JULIANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
BEEL.

Uitgegeven de een en dertigste December 1954.

De Minister van Justitie,
LL. . AA..  DDOONNKKEERR..


	stb-1954-615



